
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 11550 

Bando di concorso per l’assegnazione di n. 4 borse di studio  
in memoria di Mario Gusmaroli a favore di cittadini italiani iscritti  presso le  

Facoltà di Economia e di Lettere e filosofia immatricolati ai corsi di laurea triennale 
presso le Facoltà di Economia e di Lettere e filosofia – a.a. 2023/2024 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con 
decreto rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

visto le delibere adottate dal Comitato Direttivo nelle adunanze del 17 marzo 
2010 e dell’11 febbraio 2015, 

DECRETA 

Art. 1 – Premessa 

É emanato il seguente “Bando di concorso per l’assegnazione di n. 4 borse di studio in 
memoria di Mario Gusmaroli”. 

Tali borse di studio intendono favorire giovani studenti nel compimento dei loro studi 
presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore e potenziare la cultura cattolica in Italia. 

Il concorso prevede l’assegnazione di n. 4 borse di studio del valore di € 3.500 annui lordi 
(omnicomprensivo degli oneri fiscali) ciascuna, riservate a giovani neo-diplomati, 
cittadini italiani, meritevoli, che si sono immatricolati nell’a.a. 2023/24 a uno dei seguenti 
corsi di laurea triennale (ivi compresi i corsi di laurea interfacoltà) presso la Facoltà di 
Economia e presso la Facoltà di Lettere e Filosofia della sede di Milano dell’Università 
Cattolica del Sacro Cuore: 

 

n. 2 borse di studio 

 

Facoltà di LETTERE E FILOSOFIA 

- Lettere 
- Linguaggi dei media 
- Scienze dei beni culturali 
- Filosofia 

n. 2 borse di studio 

 

Facoltà di ECONOMIA 

- Economia delle imprese e dei mercati 
- Economia e gestione aziendale 
- Economia e legislazione d’impresa 
- Economia e gestione dei beni culturali e 

dello spettacolo (interfacoltà con 
Lettere e filosofia) 

- Economics and management 



 - 2 - 

 
Art. 2 – Requisiti di ammissione 

I requisiti richiesti per la presentazione della domanda per l’assegnazione delle borse di 
studio sono i seguenti: 
 il possesso del diploma di scuola secondaria di secondo grado con una votazione 

almeno pari a 90/100; 
 immatricolazione al primo anno a uno dei corsi di laurea di cui all’art. 1; 
 aver superato un numero minimo di tre esami di profitto per i quali è prevista una 

votazione in trentesimi entro la sessione estiva dell’a.a. 2023/24. 
 

Art. 3 – Requisiti di reddito 

A parità di merito verranno favoriti i candidati per i quali risulta documentata la minor 
condizione economica del nucleo familiare convenzionale come previsto dalla 
“Normativa Generale per la determinazione dei contributi universitari per l’anno 
accademico 2023/2024”.  

I vincitori del concorso non dovranno godere di altri benefici economici (Borsa o assegno 
di studio) erogati da Enti Pubblici o altre Istituzioni. 

 

Art. 4 - Modalità di presentazione delle domande 

La domanda di ammissione al concorso, da compilarsi su apposito modulo disponibile 
sul sito internet dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, dovrà pervenire per via 
telematica all’indirizzo: direzionesede.mi@unicatt.it entro il termine del  
6 settembre 2024.  

Le domande di ammissione dovranno essere corredate dalla documentazione relativa al 
curriculum studiorum, comprensivo delle eventuali certificazioni linguistiche. 

Non saranno considerate le domande incomplete o presentate oltre il termine di scadenza. 

 

Art. 5 - Composizione e poteri della Commissione giudicatrice 

La Commissione giudicatrice è nominata dal Rettore ed è composta da: 
a) un docente della Facoltà di Economia nominato dal Rettore, su indicazione del Preside 

di Facoltà; 
b) un docente della Facoltà di Lettere e Filosofia, nominato dal Rettore, su indicazione 

del Preside di Facoltà; 
c) un Direttore di collegio; 
d) un Funzionario dell’Ateneo con funzioni di verbalizzante. 
Fungerà da Presidente della Commissione uno dei due docenti nominati nella 
Commissione, su accordo tra gli stessi. 



 - 3 - 

I giudizi espressi dalla Commissione sono inappellabili e insindacabili. 

 
Art. 6 - Formazione della graduatoria dei candidati 

Effettuate le operazioni concorsuali, la Commissione giudicatrice formerà la graduatoria 
generale di merito, per ciascuna Facoltà, in base al numero degli esami superati e alla 
media ponderata per CFU, al voto di maturità e alle eventuali certificazioni linguistiche.  
Per la lingua inglese concorre alla graduatoria un certificato attestante un livello ≥C1, 
mentre per le altre lingue un certificato attestante un livello ≥B2. 
Per i primi sei candidati nelle graduatorie di ciascuna Facoltà (sulla base del numero degli 
esami superati e della media ponderata per CFU, del voto di maturità e delle certificazioni 
linguistiche) sarà previsto un colloquio motivazionale.  
Le graduatorie finali verranno elaborate in base all’esito dei colloqui e le borse verranno 
assegnate ai primi due candidati di ciascuna graduatoria, secondo i seguenti criteri: 
 
CRITERIO PESO 
Numero degli esami superati con media 
ponderata per CFU 

60% 

Voto di maturità 6% 
 

certificazioni linguistiche: inglese ≥ C1,  
≥ B2 per le altre lingue 

4% 

Colloquio motivazionale  
 

30% 

 
 

Art. 7 – Modalità di corresponsione della prima borsa di studio 

L’erogazione delle borse sarà effettuata in un unico versamento entro il mese di novembre 
2024. 

Art. 8 – Conferma per gli anni successivi 

Le borse di studio saranno confermate per l’anno accademico successivo con giudizio 
insindacabile della Commissione giudicatrice, per non più di due anni consecutivi, tenuto 
conto dei seguenti criteri: 

al secondo anno:  
a) aver rinnovato l’iscrizione;  
b) aver superato un numero di esami di profitto per i quali è prevista una votazione in 

trentesimi per un totale di almeno 100 CFU entro la sessione estiva dell’anno 
accademico in corso con una media almeno pari a 27/30. 

al terzo anno:  
a) essersi pre-immatricolati ad un corso di laurea magistrale presso l’Università 

Cattolica del Sacro Cuore; 



 - 4 - 

b) aver superato tutti gli esami e tutte le attività didattiche formative del terzo anno 
di corso entro la sessione straordinaria con una media almeno pari a 27/30. 

Dal computo della media vengono esclusi:  
- gli esami non verbalizzati; 
- gli esami sovrannumerari. 
La votazione 30/30 e lode verrà considerata pari a 31/30 per entrambe le Facoltà. 
Verranno valutate, caso per caso, situazioni particolari connesse a ritardi nel 
riconoscimento di esami sostenuti all’estero e in fase di convalida da parte del 
Consiglio di Facoltà. 

Resta fermo per la conferma delle borse per gli anni successivi l’assenza di gravi 
violazioni ai regolamenti interni dell’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

Negli anni successivi le borse di studio verranno erogate in un’unica soluzione: 

- al secondo anno: nel mese di settembre del secondo anno di corso; 
- al terzo anno: nel mese successivo a quello in cui si sono maturati i requisiti 

per la conferma della borsa e comunque non oltre il mese di aprile del terzo 
anno. 

 

Milano, 24 maggio 2024 

   
  

  IL PRO-RETTORE VICARIO 
 (Prof. Pier Sandro Cocconcelli) 
 F.to: P. S. Cocconcelli 

IL DIRETTORE GENERALE  
(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 6 giugno 2024  

       
       

 


